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1 ÚVOD

V rámci své bakalářské práce se budu zaobírat romskou hudební tradicí a

různými podobami její performance ve veřejném prostoru. Romové bývají

velice často považováni za zdatné hudebníky a ve společnosti z velké

části převládá názor, který Romy spojuje s jakousi vrozenou hudebností,

což může být způsobeno především dlouhou historickou hudební tradicí.

Romští hudebníci byli v minulosti ve velké míře zváni na různé taneční

zábavy, kde se dokázali přizpůsobit požadavkům publika, jelikož měli

obsáhlé znalosti týkající se místních repertoárů [Radostný 2009: 13]. Tato

romská angažovanost tak mohla mít za důsledek vznik tohoto pozitivního

stereotypu, který Romy spojuje s přirozeným hudebním talentem.

Romy ve své práci uchopuji jako etnickou skupinu, přičemž může být

členství v této skupině určeno samotným jedincem, kdy se za člena

etnické skupiny sám označuje, nebo někým mimo tuto skupinu, kdo

tohoto jedince označí jakožto člena určité etnické skupiny [Jenkins 2016:

391-392]. S romskou etnickou skupinou se pojí specifická kultura, která je

charakteristická jazykem, historickými způsoby obživy a unikátním

druhem hudby. V dnešní době se však objevují nové modernější hudební

žánry a tradiční hudba je na ústupu. Přesto se Romové dokázali této

době přizpůsobit a udržet si svou hudební tradici, skrze aktuální hudební

žánry, kterými jsou například rom-pop či hip-hop [Radostný 2013: 206].

Tyto dva příklady tak mohou být obrazem toho, jak jsou uchovávány

prvky tradiční romské hudby i v dnešní době.

Hlavním cílem mé práce je zjistit, jakými způsoby je udržován stereotyp

pojící Romy s hudebním nadáním v rámci majoritní společnosti a zároveň

také zjistit, jak bývá toto romské hudební nadání vysvětlováno členy

majority a samotnými Romy. Zaměřím se na oblast severních Čech a to

konkrétně na město Most a obec Obrnice, kde provedu terénní výzkum,

jehož výsledky zahrnu spolu s informacemi získanými z literatury do

závěru práce.
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2 METODOLOGIE

Ve své práci jsem využíval především základních antropologických

metod, jimiž jsou terénní výzkum, pod který dále spadalo zúčastněné

pozorování, polostrukturované a nestrukturované rozhovory a následně

jsem také využil metody literární rešerše.

Terénní výzkum je jednou ze stěžejních metod, jež je využívána

v antropologii a spočívá zejména v získávání etnografických dat v rámci

kontaktu se zkoumanou populací, při němž jsou shromažďovány

informace ohledně způsobu života dané kultury [Soukup 2014: 77-78].

Tato metoda spočívá především ve sledování každodenního života, které

by mělo být spojeno s dlouhodobým pobytem výzkumníka v rámci

zkoumané populace, přičemž by tento pobyt měl způsobit jeho přijetí do

komunity a vytvoření pevných vztahů s informátory [Toušek et al. 2015:

11].

Vybudování kvalitních a pevných vztahů je možné především díky

metodě zúčastněného pozorování, která je charakteristická tím, že

samotný výzkumník participuje na každodenních aktivitách v rámci oblasti

svého výzkumu, což mu poskytuje možnost sbírat větší množství

využitelných dat. Většina z těchto dat je kvalitativního rázu, což mohou

být například zápisky do terénního deníku popisující věci, které

výzkumník slyšel či viděl. Výzkumník zde pozoruje kulturu v její přirozené

formě a měl by se s ní pokusit co nejvíce splynout, to znamená, že ví

jakým způsobem je vhodné se v dané oblasti chovat, a jak by měl hovořit.

Výzkumník se tak v podstatě stává nástrojem pro získání dat, jež je

později možné analyzovat [Bernard 2006: 343-344]. Tato metoda, kdy se

pozorovatel částečně stává členem pozorované společnosti, přináší řadu

výhod. Těmi jsou kupříkladu přístup k informacím, jež jsou nepřístupné

pro vnějšího pozorovatele, snížení rizika ovlivnění pozorovaných

samotným pozorovatelem a zároveň i možnost odkrývání nových témat

vhodných k výzkumu [Soukup 2014: 93-95].
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Dalšími dvěma využitými metodami jsou polostrukturované a

nestrukturované rozhovory, spočívající převážně ve sběru kvalitativních

dat. Nestrukturovaný rozhovor s sebou může přinášet pozitiva i negativa,

tkvící v malé či žádné kontrole nad tím, jaké informace nám budou

informátorem poskytnuty. Oproti tomu nám druhý ze zmíněných typů

rozhovorů nabízí možnost alespoň částečně korigovat jeho průběh, a

společně s tím i data, které přináší [Toušek 2012: 63-64]. Základní

myšlenkou u nestrukturovaného rozhovoru se tak stává možnost nechat

informátory se co nejvíce otevřít osobě výzkumníka a nechat je volně

mluvit v termínech, které jsou jim vlastní. V případě druhém, kdy

využíváme metody polostrukturovaného rozhovoru máme připravena

hlavní výzkumná témata, zahrnutá v předem připravených otázkách. To

umožňuje získávat pro nás relevantní informace, jelikož jakožto tazatel

částečně vedeme směr rozhovoru, kterým se bude ubírat [Bernard 2006:

211-212].

Poslední z užitých metod je literární rešerše, která je důležitá pro tu část

práce, jež se zabývá tím, co již bylo sepsáno ohledně tématu, kterým se

výzkumník zabývá. Tato část je důležitá především z toho důvodu, že se

tak vyhneme možnosti ztráty času nad tím, co bylo již dávno zjištěno.

Existuje několik způsobů, jak získat znalosti o této literatuře, buď se

zeptáme kolegů, kteří se zabývají podobnou problematikou, či se

pokusíme o prostudování relevantních článků a bibliografií, nebo

prohledáme internetové databáze [Bernard 2006: 96-97]. Pro úspěšné

provedení rešerše je důležité stanovení klíčových slov k vybranému

tématu, která jsou ve většině případů vyžadována po samotných autorech

a umožňují tak snadnější vyhledávání v již zmíněných katalozích či online

databázích. Elektronické zdroje se tak stávají jedním z hlavních pramenů,

ze kterých lze čerpat literaturu vztahující se k dané problematice a to

právě díky těmto klíčovým slovům [Soukup 2014: 84].
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3 TEORIE

3.1 O původu Romů a něco málo k jejich historii

Samotná historie Romů je vcelku nejasná, jelikož se o ní dochovalo jen

málo záznamů, což může být způsobeno jejich neliterárností. Většina

písemných záznamů tak pochází od neromských autorů. To co je nám

známo o původu Romů tak vychází často z jazyka, jenž jednoznačně

odkazuje k Indii, či z různých spisů, které byly nashromážděny

francouzským historikem Vaux de Foletierem. V lexikální sféře, a pak

také obzvláště v gramatice a fonologii, jsou romské dialekty velice blízké

indoevropským indickým jazykům. Je na nich tak velmi patrný indický vliv,

což nám může dokazovat, že jejich předkové se dostali do Evropy právě

z Indie. Zároveň jsou v jazyce patrné výpůjčky ze slovní zásoby spojené

s řečtinou, perštinou či kurdštinou, naznačující, že předkové dnešních

Romů strávili delší časové období v oblasti Balkánu a Středního východu.

První zmínky o Romech na evropském území jsou spojovány převážně

se specifickým způsobem života, ať už se jedná o kočovnictví, či

předpovídání budoucnosti neromským populacím jejich ženami. Zároveň

mezi nimi a ne-Romy vládlo napětí, které bylo způsobeno zvěstmi o tom,

že páchají drobnou kriminalitu [Cohn 2009: 31-32].

Převážná většina lidí toho o Romech moc neví, což může mít za

důsledek tvorbu zkreslených představ a postojů. Navíc ani velká část

samotných Romů není obeznámena s historickými kořeny svého

„národa“, ať už se to týká například jejich původu, doby kdy přišli do

Evropy, v jakých zemích Romové žili či jakými různými dialekty hovoří.

Dokonce i mladí Romové, za které bychom mohli považovat ty, jenž se

narodili na území České republiky, nejsou často obeznámeni s faktem, že

jejich rodiče či prarodiče žili před nedávnem v romských osadách na

území Slovenska. Přes všechny tyto překážky zde existuje dominantní

představa, že jejich předkové pocházeli z oblasti dnešní Indie

(Báro than = velké místo), přičemž migrace z tohoto území se uskutečnila
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během dlouhých časových období a v mnoha různých vlnách [Davidová

1995: 14]. Ale pokud bychom na problematiku původu Romů nahlédli

optikou Schöpflinovy koncepce, vyjde najevo, že se jedná o pouhý mýtus


[…]


taneční kurzy v Duhovce.

S podobnými názory, spojenými s hudebností Romů jsem se setkal i u

svých dvou informátorů z Mostu, které bychom mohli označit jako členy

majoritní společnosti. Tito dva informátoři považovali hudební schopnosti

Romů za vrozené, zároveň také znali podobné romské interprety a

dokonce oba věděli o romských zábavách pořádaných v mosteckém

kulturním domě Medůza, i když se těchto akcí neúčastnili. Další

informátorka neromského původu o těchto hudebních akcích nevěděla,

ale ve svém životě se setkala s případy, kdy Romové zpívali či jen tak

hráli na ulicích. Tyto příklady nám tak ukazují, že se členové majoritní

společnosti často setkávají s případy, kdy jsou Romové aktivní

v oblastech hudby, ať už na veřejně pořádaných akcích či jednoduše na

ulici. Jedna z informátorek však měla ohledně Romů a hudby jiný názor,

jelikož se domnívala, že je to dáno spíše předáváním hudební tradice

v rámci rodiny.

Jako poslední bych zmínil informátorku romského původu, která se sama

účastnila romských zábav, pořádaných v kulturním domě Repre. Už jen
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samotný fakt, že jsou ve městě pořádány minimálně dvě romské hudební

sešlosti, je zajímavý, jelikož tak mají neromští obyvatelé možnost setkat

se s případy, kdy jsou Romové určitým způsobem aktivní v hudební

oblasti. Zároveň se při našem rozhovoru ukázalo, že se i část

neromského obyvatelstva těchto akcí účastní a využívá tak svou možnost

poznat romskou kulturní tradici.
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6 ZÁVĚR

Ústředním tématem této bakalářské práce byla romská hudební tradice,

kterou lze sledovat ve veřejném prostoru. Zájem své práce jsem směřoval

především na to, jakým způsobem je udržován stereotyp, který Romy

spojuje s jakousi „vrozenou“ hudebností. Zároveň jsem se také zaměřil na

to, jak je tato romská hudebnost vysvětlována majoritní společností a

samotnými Romy, přičemž mi informace poskytli z velké části jedinci,

kteří se určitým způsobem účastní aktivit spojených s hudbou.

Za důležité považuji zmínit doklady o romské hudebnosti ze široké škály

historických textů, popisujících Romy jakožto hudebně zdatné jedince,

kteří jsou schopni se přizpůsobit požadavkům publika. Tito romští

hudebníci, kteří byli při svých cestách po Evropě a Blízkém východě

schopni splňovat nároky lokálního obyvatelstva, tak můžou být jakýmsi

základním stavebním kamenem tohoto pozitivního stereotypu.

V dnešní době je nám tato romská hudebnost také prezentována a to

například na různých romských festivalech, kam bychom mohli zařadit

festival Khamoro, kde máme možnost seznámit se s romskou kulturou.

Dále také existuje mnoho romských hudebních nahrávek, jež jsou nám

prezentovány hudebním průmyslem, ať už se jedná o modernější či

tradičnější typy hudby, přičemž jsou řazeny do kategorie world music,

čímž je v podstatě zvýrazňována jejich odlišnost a specifičnost. Zároveň

se také můžeme setkat s řadou romských jedinců, kteří jsou určitým

způsobem úspěšní v uměleckých oblastech spojených s hudbou, ať už se

jedná o hraní na hudební nástroje, zpěv či tanec.

Během svého výzkumu jsem se často setkal s případy, kdy měl člen

majoritní společnosti možnost setkat se s Romy jakožto hudebně

zdatnými jedinci. Zejména se jedná o tzv. romské zábavy, které jsou

pořádány v mosteckých kulturních domech Medůza a Repre, v rámci

kterých vystupují na jevišti především romští umělci. Většina neromských

obyvatel však tyto romské zábavy nenavštěvuje, ačkoliv má o nich
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alespoň částečné povědomí. Jako další bych zmínil hip-hopovou taneční

skupinu z Obrnic, která je tvořena romskými dětmi a může tak být

dalším příkladem, kdy má člen majoritní společnosti možnost setkat se

s Romy jako hudebně zdatnými jedinci.

Tato romská hudebnost, se kterou se lze setkat v řadě případů, bývá

často vysvětlována jako něco vrozeného či geneticky daného. Většina

členů majoritního obyvatelstva má za to, že je romská hudebnost vrozená

a každý jedinec má v sobě potenciál dobrého hudebníka, zpěváka či

tanečníka. Jednoduše vzato se tak Romové rodí jakožto hudebně zdatní

jedinci. Dokonce i sami Romové tento názor sdílí, jelikož se domnívají, že

mají Romové hudebnost v krvi a je jim tak vrozena. Já však považuji

vrozenost hudebního nadání za nesmyslné a spíše se přikláním

k výpovědi jedné ze svých informátorek, která se domnívá, že je tato

romská hudebnost výsledkem předávání tradice v rámci rodiny. Důkazem

tohoto předávání může být i příklad romských hudebníků, ze slovenských

vesnic Klenovec a Kokava, kde se romští hudebníci schází v rodinném

kruhu a předávají si své hudební znalosti mezi generacemi. Příkladem

z prostředí mého terénního výzkumu tak může být i mladý romský

tanečník a choreograf, pocházející z rodiny, ve které bychom mohli najít

minimálně další tři hudebně zdatné jedince.
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8 RESUMÉ

This bachelor thesis deals with Romani music tradition, which is

presented in public space. The main themes are positive stereotype that

takes Romani as good musicians and reasons of Romani musicality. The

first theoretical part examines Romani history, ethnicity and culture and

the second part examines Romani music and Romani musicality. The

research was conducted as a fieldwork in the north of Czech Republic,

exactly in Most and Obrnice. Methods that were used are unstructured

interview and semi-structured interview. The research questions are: How

is Romani music tradition presented in society? And, how is Romani

musicality explained by majority and Roma themselves?