FAKULTA FILDZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Adam Procházka

Název práce: **Prezentace romské hudby jako součást vytváření romské tradice**

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):

PhDr. Petr Janeček, Ph.D., Ústav etnologie, Filozofická fakulta, Univerzita Karlova, nám. Jana Palacha 2, 116 38, Praha 1, akademický pracovník – zástupce ředitele

### 1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce byl rozbor sociálních mechanismů udržujících stereotyp propojující etnickou skupinu Romů s jejich údajnou „přirozenou“ muzikálností; autor práce se zaměřil jak na problematiku uchopování tohoto stereotypu ze strany majoritní populace, tak ze strany Romů (především těch participujících) samotných; na toto téma provedl etnografii v severočeském Mostě a Obrnicích, tedy lokalitách ve veřejném prostoru také částečně stereotypně spojovaných s romskou populací. Autor práce se ve svém textu dovedně popasoval s poměrně rozsáhlou teoretickou literaturou k danému tématu, která se na fenomén romské muzikálnosti dívá disciplinárním pohledem nejrozličnějších antropologických věd, především sociokulturní antropologie, etnologie, etnomuzikologie a hudební antropologie. Částečně problematičtější je naplnění cíle práce z hlediska etnografie – ačkoli autor provedl pečlivý terénní výzkum, závěry práce se nesou spíše v duchu obecné deskripce nejrozličnějších performancí a lokálních specifik romské muzikality a několika izolovaných ukázek z výpovědí informátorů, popřípadě ukázek z terénního deníku, doplněných o (možná očekávatelné) tvrzení, že jak zkoumaní příslušníci majority, tak Romové samotní stereotyp o „vrozené“ romské muzikálnosti (předpokladatelně) sdílejí. To se autor v závěru práce snaží (z heuristického hlediska možná trochu nešťastně či zbytečně) problematizovat deklaratorní proklamací (opřenu buď o využitou literaturu či její ideologickou konstruktivistickou bázi), že podle jeho mínění tomu tak není (což tvrdí pouze jedna z jeho informátorek, a je demonstrováno příkladem intergenerační transmise v jedné zkoumané romské rodině). I očekávatelné, nepřekvapující či možná nedostačující zjištění je ale podle mého mínění ve vědě potřebné a v důsledku pozitivní; z těchto důvodů tedy považuji cíl práce za splněný, zvláště když k jeho naplňování autor přistoupil relativně pečlivě (viz níže).

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Autor si ke své práci zvolil poměrně náročné téma propojující hned několik antropologických (sub) disciplín. Jak již bylo naznačeno výše, ve svém textu poučeně využívá dostatečné množství odborné literatury k tématu (včetně zahraniční), a to jak teoretické, tak metodologické, jejichž poznatky sumarizuje a kriticky hodnotí. Relativně dobře zvládnutá je i etnografie, tj. terénní výzkum, takže o vlastním autorském podílu jak na teoretické, tak praktické, tj. „vlastní“ části práce nemůže být pochyb. V práci absentují obrazové (či jakékoli jiné) přílohy, což je vzhledem k tématu možná do určité míry škoda; na druhou stranu ale nejsou z hlediska badatelského záměru autora vyloženy nutně.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce se na poměry dnešních absolventských (a to nikoli pouze bakalářských, ale bohužel i diplomových, a dokonce i disertačních) vyznačuje nadstandardní formální úpravou, především co se týče její gramatiky a stylistiky týče (a překlepy lze spočítat téměř na prstech jedné ruky). V tomto ohledu jde o práci na dnešní standardy takřka výjimečnou. Zamrzí jen místy ne zcela přesně použitá terminologie (např. „akademické sféry“ – lépe „akademické obory, disciplíny“, pokud hovoříme o etnomuzikologii či etnologii – s. 14) a občasné anglicismy a anglickojazyčné kalky, v nesebevědomých českých sociálních vědách (a těch antropologických zejména) v posledních letech tak oblíbené (např. „literárnost“ – s. 4 – v domácím vědeckém diskurzu znamená něco zcela jiného než „negramotnost“, kterou měl autor zřejmě na mysli; jde o specifický termín literární vědy, používaný již před válkou Romanem Jakobsonem a ruským formalismem). Na místě je možná upozornit i na relativně malý rozsah práce, která čítá (pouhých) 34 tiskových stran.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Kvalitně napsaná bakalářská práce dovedně sumarizující a částečně i kriticky reflektující relevantní domácí i zahraniční literaturu k problematice (byť předpokládám, že získání znalostí o ní je zásluhou primárně vedoucí práce) s dobře provedenou etnografií; slabinou práce je relativně malé „vytěžení“ dat získaných v terénu, postrádám i jejich odvážnější analýzu či interpretaci ze strany autora, takže práce do určité míry zůstává na rovině deskripce určité situace. Tato určitá nesebevědomost je do jisté míry patrná i v úvodní teoretické kapitole, ve které autor často výrazně podléhá autoritě a díky použité sekundární literatury, což vede k paradoxním situacím, kdy se stejnou mírou pokory a malým kritickým odstupem cituje badatele s diametrálně odlišným konceptuálním pohledem na danou problematiku (typicky např. Jakoubek vs. Davidová). Teoretické a historické části práce ale i tak považuji za dobře napsané a v lecčem možná bohužel i zajímavější než její vlastní praktická část.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

- 1) Jak autor chápe koncept „performance“ a jak tento koncept (zmíněný v úvodu práce) využívá ve svém textu?
- 2) Jakým způsobem autor využil metodu „zúčastněného pozorování“ ve vztahu k hlavním badatelským otázkám své práce? Je poměrně obsáhle zmíněna v metodologické části práce, ale zdá se, že nebyla nakonec využita. Proč je tedy v práci zmiňovaná?
- 3) Z jakých příčin autor popisuje jako jednu z metod „literární rešerši“ a uvádí ji v kapitole Metodologie vedle standardních metod terénního výzkumu? Tento postup se mi zdá poněkud netradiční; jde o běžný postup v rámci jakékoli vědecké práce, který není v metodologické kapitole nutné zmiňovat.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře s možným posunem hodnocení oběma směry v závislosti na průběhu obhajoby.

Datum: 28. 5. 2018

Podpis: Petr Janeček

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie